
                                            ŘÍJEN  2021            CENA 10 Kč

Slavnostní 
otevření 
kaple sv. Alžběty
Kross Harrachov
Kaml cup 
Fichtlcup Harrachov 

fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta



                                   

5 NABÍDEK Z TIC
                                                                 

                      

  

                                                                    

            Pronájem stánku

                                                                     

-

  

.
                                                                                                                               

POZVÁNKA TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         3

KAML CUP 2021                                                            s. 18

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ KAPLE                           s. 9

OBSAH ČÍSLA

KONCERT LENKY FILIPOVÉ                                    s. 6 

Vážení spoluobčané, 

zářijové zastupitelstvo rozhodlo o znovuobnovení městské 
policie. Přispěje to k uklidnění dopravní situace, k většímu 
pořádku ve městě a k dohledu na dodržování vyhlášek. 
Fungování městské policie si město Harrachov může 
dovolit díky úsporným ekonomickým opatřením. Tyto 
peníze budou opět vráceny občanům ve formě zkvalitnění 
bezpečnosti v našem městě.
Podařilo se zahájit rekonstrukci silnice na sídlišti 
a budování přilehlých chodníků. Neustále také zlepšujeme 
stav veřejného osvětlení a postupně vyměňujeme 
staré kabely za nové. Touto cestou chci poděkovat 
místostarostovi Petru Dostalíkovi a městské údržbě vedené 

Jaroslavem Šťástkou. Veškeré opravy dělají v profesionální 
kvalitě za nejnižší možnou cenu, a tím šetří městskou kasu.
Velice mne těší, že harrachovské akce byly hojně 
navštěvované a sezonu se podařilo ukončit dle plánu 
koncertem Lenky Filipové. 
U konce je první etapa rekonstrukce kapličky sv. Alžběty. 
Děkuji všem dárcům, kteří přispěli a stále přispívají do 
sbírky kaple a dobrovolníkům, co se aktivně podíleli na 
jejím zvelebení. 
Těším se s vámi na viděnou při každoročním podzimním 
úklidu 16. října – Ukliďme Harrachov.

J a r o s l a v  Č e c h ,  s t a r o s t a

ZPRÁVY Z MĚSTA

KROSS HARRACHOV                                               s. 16

HARRACHOVŠTÍ ZASTUPITELÉ ROZHODLI  
O ZŘÍZENÍ MĚSTSKÉ POLICIE
Ta by měla začít plně fungovat už v zimní sezóně. V horském resortu 
je potřeba řešit hlavně parkování, vandalismus, černé skládky nebo 
nedodržování předepsané rychlosti jízdy. Dále bude městská policie po-
máhat na sportovních a kulturních akcích ve městě. Počítáme se dvěma 
strážníky. Harrachov doposud situaci řešil pomocí asistenta prevence 
kriminality ve spolupráci se státní policií. Přestupků ale přibývá, a tak 
zastupitelé rozhodli o zřízení městské policie. 

„Po její potřebnosti voláme již několik let. K 29. září předpokládáme 
vyhodnocení výběrového řízení. Městští strážníci budou mít pod sebou 

asistenta prevence kriminality a předpokládáme i plnohodnotné využití 
kamerového systému městskou policií. Tato opatření prokazatelně na-
pomohou vyvářet podmínky ke zvyšování bezpečnosti občanů, ochraně 
jejich majetku a zdraví. S nástupem prvního strážníka počítáme v říjnu 
tohoto roku, říká starosta Jaroslav Čech“.
V Harrachově městská policie fungovala již v devadesátých letech. Pak 
došlo k jejímu zrušení pravděpodobně kvůli vysokým nákladům. V roce 
2020 se Harrachovu podařila zavést řada úsporných opatření a nových 
příjmů do pokladny města. Můžeme jmenovat příjmy z parkovišť, zno-
vuzavedení poplatků za odpady nebo spolupráci se sponzory.

 H .  Ve s e l á

INFORMACE ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Z důvodu zkvalitnění služby pro pacienty a opotřebení starého vozidla, 
ale zároveň kvůli finanční nedostupnosti nového sanitního vozu byla 
zakoupena sanitka z Rakouska, a to VW transporter 4x4, kde po 6leté 
službě u RZS obměňují vozy za nové. Nicméně vozidlo bylo pravidelně 
servisováno u VW, jeho stav je výborný a po určitých úpravách plně 
vyhovující z hlediska pojišťovny k provozu dopravní zdravotní služby 
u nás. Doufám, že do budoucna bude dobře sloužit a nahradí ve službě jak 
pro občany, tak i návštěvníky Harrachova starý sanitní vůz, který chceme 
poslat do důchodu. 

V l a d a n  B u l u š e k



ZPRÁVY Z MĚSTA

1/ Volí
Zapisovatelkou zasedání Martina Vaňková
Hlasovacím managerem Petr Dostalík
Ověřovateli zápisu Lucie Kučerová, Tomáš Vašíček

2/ Pozvaný host
Naděžda Žillová, MěÚ Tanvald – pořizovatel ÚP Harrachov

3/ Bere na vědomí
Nebyla vznesena námitka proti minulému zápisu.
Informaci o odmítnutí Návrhu na změnu Územního plánu Harrachov na  
p. p. č. 1034/2 v k. ú. Harrachov

Byl vznesen návrh na rozšíření programu:
Bod 14. Žádost o dotaci „Město Harrachov – Úprava veřejných prostranství“
Bod 15. Žádost o dotaci „Město Harrachov – Modernizace turistického 
informačního centra“
Bod Různé Informace o soudním sporu MFČR X Město Harrachov – byty na 
Klondajku byl přesunut na konec, jako bod 16.
Po hlasování o bodu č. 3 se v čase 17.40 h rozloučila paní Naděžda Žillová – 
MěÚ Tanvald – pořizovatel ÚP Harrachov.

4/ Schvaluje
• Program 22. veřejného zasedání zastupitelstva města v navrženém 
a doplněném znění. 
• Obecně závaznou vyhlášku města Harrachov č. 3/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.
• Obecně závaznou vyhlášku č. 4/202, o zřízení Městské policie Harra-
chov.
• Dodatek č. 2 ke Smlouvě o spolupráci se Sdružením pro rozvoj ces-
tovního ruchu v Harrachově, z. s., při rozvoji a podpoře cestovního ruchu 
a pověřuje starostu města podepsáním tohoto dodatku smlouvy.
• Souhlasí s prodejem části p. p. č. 173/1, tj. p. p. č. 173/5 o výměře  
845 m², ve vlastnictví města Harrachov, v k .ú. Harrachov, za cenu  
2 500 Kč/m² + 21% DPH společnosti Hotel Karolína, s. r. o. Náklady 
spojené s převodem uhradí kupující.
• Souhlasí s prodejem části p. p. č. 1030/73 o výměře 155 m²  
a p. p. č. 1030/104 o výměře 81 m² ve vlastnictví města Harrachov,  
v k. ú. Harrachov, za cenu 500 Kč/m² společnosti Wellness Hotel Svor-
nost, s. r. o. Náklady spojené s převodem uhradí kupující.
• Souhlasí s prodejem p.p. č. 776/1 o výměře 444 m² ve vlastnictví města 
Harrachov, v k. ú. Harrachov, za cenu 2 500 Kč/m² panu Lukáši Schován-
kovi. Náklady spojené s převodem uhradí kupující.
• Návrh směny předmětných pozemků a jejich vyznačených částí v k. 
ú. Harrachov ve Správě KRNAP par. č. 1023/16, 1023/18, 1023/19, 
1023/21, 1023/1, 1307, 1025/13 a 1035/29 o celkové výměře cca 15 
500 m² za část pozemku par. č. 985/1 o celkové výměře cca 15 500 m² ve 
vlastnictví města Harrachov.
• Rozpočtové opatření číslo 2/2021 ve výši 261 119,69 Kč na straně 
příjmů a ve výši -261 119 ,69 Kč na straně financování.
• Rozpočtové opatření číslo 3/2021 ve výši 24 530 Kč na straně příjmů 
a ve výši -24 530 Kč na straně financování.
• Rozpočtové opatření číslo 4/2021 ve výši 11 047 Kč na straně příjmů 
a ve výši 11 047 Kč na straně výdajů.
• Investiční záměr a podání žádosti o dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR dle výzvy č. 6/2021 v rámci podporované aktivity 5.5.A na 
projekt s názvem „Město Harrachov – Úprava veřejných prostranství“.
• Investiční záměr a podání žádosti o dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR dle výzvy č.6/2021 v rámci podporované aktivity 5.5.D na 
projekt s názvem „Město Harrachov – Modernizace turistického informač-
ního centra“.

4/ Rozhodlo
• Zastupitelstvo města Harrachova rozhodlo Návrhu paní Věry Mrklasové,

bytem Harrachov č. p. 188, 512 46 Harrachov, na změnu Územního 
plánu Harrachov pro plochu na p.p. č. 498/2 v k. ú. Harrachov nevy-
hovět a změnu Územního plánu Harrachov nepořizovat.

• Zastupitelstvo města Harrachova rozhodlo Návrhu pana JUDr. Petra 
Vrtala a spol. ENERGO IPT,  s. r. o. pro plochu na p. p. č. 17/1, 12/1  
a p. p. č. 36/1 k. ú. Harrachov, v obci Harrachov nevyhovět a změnu 
Územního plánu Harrachov nepořizovat.

4/ Stanovuje
• Stanovuje počet členů zastupitelstva města pro volební období 
2022–2026 na 9 členů.

4/ Ruší
• Usnesení ZM č. 3 ze dne 9. 12. 2020 ohledně prodeje části p. p. č. 
173/1 o výměře 753 m² v k. ú. Harrachov ve vlastnictví města Harrachov 
za cenu 2 500 Kč/m² + 21% DPH společnosti Hotel Karolína, s. r. o.

5/ Různé
Body přednesl: Tomáš Vašíček, místostarosta města.

• Informace o soudním sporu MFČR x město Harrachov – byty na 
Klondajku

Ministerstvo financí České republiky podalo odvolání proti rozsudku 
OS Semily.

• Zvony pro Harrachov
Byla podána informace o výrobě a umístění nových zvonů v kostele sv. Václava.

• Korespondence s hejtmanem Libereckého kraje
Byla podána informace o korespondenci mezi místostarostou Mgr. Tomášem 
Vašíčkem a hejtmanem Libereckého kraje Martinem Půtou.

Další body přednesl: Petr Dostalík, místostarosta města.
• Havárie na veřejném osvětlení v Anenském údolí

Byla podána informace o havárii na veřejném osvětlení v Anenském údolí 
a jejím řešení.

• Rekonstrukce mostů
Byla podána informace o rekonstrukcích mostů – celnice – termín bude 
dodržen, Mýto – termín bude dodržen, Černý most – vyřešen, U Motejlka – je 
po technické stránce v pořádku, termín dodělání závisí na aktuálním stavu 
počasí – příslib do zimy.

• Oprava místní komunikace na sídlišti a vznik chodníku
Oprava bude započata v nejbližších dnech, termín dokončení do 31. 10. 2021 
(včetně pokládky nového vedení VO).

• Vodárna na celnici
Vzniklá havárie na vodovodním řadu byla vyřešena.

Další body přednesl: Jaroslav Čech, starosta města.
• Vybudování zimního vchodu v PČB Harrachov č. p. 155

Bylo dokončeno vybudování zimního vchodu v domě s byty zvláštního určení 
– PČB Harrachov č. p. 155.

• Výpadek kamerového systému
Byla odstraněna závada na kamerovém systému v Harrachově.

Dále Jaroslav Čech pozval všechny na zájezd na vinobraní dne 11. 9. 2021, na 
slavnostní otevření kaple sv. Alžběty dne 2. 10. 2021 a na představení zvonů 
dne 17. 11. 2021 před kostelem sv. Václava.

Na závěr z řad občanů byly vzneseny dotazy, odpovídal Petr Dostalík, Tomáš 
Vašíček, Jaroslav Čech.  
Příští zasedání Zastupitelstva města Harrachova je naplánováno na  
prosinec 2021.
Zvukový záznam ze zasedání ZM je uložen na MěÚ Harrachov.

Usnesení z 22. veřejného zasedání Zastupitelstva města Harrachov  
konaného 8. 9. 2021 od 17 h v prostorách Kulturního centra Harrachov

4         Harrachovský zpravodaj           10/2021 



10/2021       Harrachovský zpravodaj         5

ZPRÁVY Z MĚSTA

Na Úvěrově se buduje chodník

Plánované odstávky elektřiny:

Dne: 20. 10. 2021 od 7.30 do 16 h (č. 110060797905)
Harrachov 
č. p. 193, 194, 196, 213, 214, 215, 221, 229, 623, 627, 641, 
643, 646

Dne: 22. 10. 2021 od 7.30 do 11.30 h č. (110060793177)
Harrachov 
p. č. 457 

Na Úvěrově bezpečněji 
V druhé polovině září byly zahájeny práce na vybudování nového chodníku v lokalitě sídliště Na Úvěrově v délce cca 115 metrů 
a šíři 1,7 metru. Tato oblast byla zcela bez chodníku a chodcům nezbývalo nic jiného než jít v silnici a míjet se s projíždějícími auty. 
Chodník se buduje podél úzké komunikace kvůli větší bezpečnosti pěších. Do opravy chodníku, který se nachází v sídlištní zástavbě 
a napojuje se na opravený chodník podél hlavní komunikace směrem k centru města, město investuje cca 1 100 000 Kč. Při budo-
vání chodníků bude rozšířeno veřejné osvětlení a bude zahrnovat opravu celého povrchu místní komunikace (od křižovatky Na 
Úvěrově až po další křižovatku u benzínové pumpy) včetně výměny obrubníků a vybudování dvou pevných zpomalovacích pra-
hů. Komunikace bude ve své horní části rozšířena o cca 1 m. Financování opravy místní komunikace bude částečně hrazeno 
z dotace z ministerstva pro místí rozvoj, cca 3 mil. Kč, a finančními prostředky města, cca 1 mil. Kč. Bohužel ze získané dotace 
není možno opravit stávající chodníky vedoucí sídlištěm, které jsou v neutěšeném stavu. Jejich opravu město Harrachov hodlá 
realizovat v roce 2022.
Je nutné, aby chodci dbali na zvýšenou obezřetnost v době oprav. Děkujeme za pochopení.

Mapa opravy místní komunikace:                                                                                                                                                                                     L N

Anenské údolí prošlo rekonstrukcí  
rozvaděčů veřejného osvětlení
Nejčastěji hlášeným problémem na mapě závad města jsou po-
ruchy veřejného osvětlení. Harrachov je jedním z měst, které se 
stále potýká se zastaralým systémem veřejného osvětlení. Vedení 
města začalo situaci vzhledem k četnosti poruch systematicky řešit 
už v minulém roce opravou Na Úvěrově a teď i v Anenském údolí. 

zd
ro

j: 
ar

ch
iv

 m
ěs

to



Koncert Lenky Filipové v harrachovském kostele
Zpěvačka, šansoniérka, kytaristka, hudební skladatelka 
a textařka Lenka Filipová vystoupila v triu s Jaromírem Bár-
tou a Seanem Barrym v neděli 26. 9. 2021 v harrachovském 
kostele sv. Václava.
Jejich vystoupení bylo plné emocí. Lenka zazpívala pestrou 
škálu hudebních žánrů, osvědčené hity Prý se tomu říká 
láska nebo Za všechno může čas...
Kromě výběru známých písniček uslyšelo publikum i ukázky 
z kytarové klasiky a do svého koncertního repertoáru také za-
řadila písně z alba Oppidum charakterizující keltskou hudbu.
Jaromír Bárta doprovází Lenku Filipovou už několik let na 
piano a Sean Barry je irský Angličan, který Lenku doplňuje 
ve zpěvu, na keltskou harfu, akordeon a perkuse.
Česká zpěvačka Lenka Filipová studovala na pražské kon-
zervatoři a na Mezinárodní hudební akademii v Paříži – obor 
klasické kytary. Tam také občas vystupovala ve studentských 
klubech. V letech 1973–1975 se objevila i na prknech Diva-
dla Semafor. Koncertovala ve většině zemí Evropy, v Japon-
sku, USA, Kanadě, Austrálii. Zpívala i se skupinou Spirituál 
kvintet, Orchestrem Karla Vágnera nebo skupinou Flop 
Karla Zicha. Byla hostem koncertu Céline Dion při jejím 
turné v Čechách. Její dcera Lenny je také zpěvačka.
Moc děkujeme!

L N

UDÁLO SE

Zájezd na vinobraní 
jsme si užili 
V sobotu 11. 9. 2021 město Harrachov pořádalo zájezd na 
Roudnické vinobraní. Festivalu vína a burčáku se účastnilo 
téměř dvě desítky harrachovských občanů a všichni se na 
tuto akci moc těšili. Někteří už dopředu napjatě sledovali, co 
nás bude čekat za počasí. Skoro celou cestu svítilo sluníčko, 
ale při příjezdu pod Roudnický zámek, na Karlovo náměs-
tí, doslova cedilo. Někteří nelenili a šli si zakoupit deštník, 
který ale po 10 minutách nebyl potřeba. Na výletě jsme měli 
možnost zhlédnout 18. ročník výstavy historických vozidel 

spojený s doprovodným programem a spanilou jízdou regio-
nem. Opravdu bylo na co koukat! Všichni si mohli vychutnat 
několik druhů burčáku, vína a dalších pochoutek, prohlédnout 
si nabídku stánků, zakoupit upomínkové předměty, dekorace 
nebo řemeslné výrobky. Festivalovou atmosféru doplňovala 
hudba různých žánrů, např. kapela Slza, Wohnout, Žlutý 
pes, Olga Lounová, dechovka, písničky ze Semaforu, Dalibor 
Janda aj. Když si Harrachovští vinobraní náležitě užili, vydali 
se ve smluvený čas na cestu zpět domů. Návrat se podařil dle 
očekávání kolem 21. hodiny. Město Harrachov plánuje pro své 
občany pořádat další podobné akce, např.: zájezd na vánoční 
trhy, zájezd po stopách hraběte Harracha, zájezd na Roudnic-
ký košt v červenci atd.

L N

zdroj: archiv město

zdroj: archiv město

6         Harrachovský zpravodaj            10/2021 



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         7

Nabízíme pronájem pokojů 
v centru Harrachova. Vhodné 
pro personál. 
Volné od 1. 9. 2021.

Více informací na telefonním čísle:
721 630 040 

INZERCE

UDÁLO SE

Harrachov získal titul Parkoviště roku 2021 
Česká parkovací asociace spojuje místní samosprávy, městské firmy, soukromé společnosti specializující se na výrobu, 
prodej, servis či instalaci hardwarových i softwarových řešení pro parkování, a konzultantské i právní společnosti, mezi 
jejichž řešené problematiky se řadí parkování neboli doprava v klidu. ČPA je od 
roku 2017 řádným členem Evropské parkovací asociace. Cílem ČPA je vytvořit 
ucelenou a komplexní představu o zákonných, technických a normativních pod-
mínkách, tak aby vytvořily kvalitní základnu pro řešení dopravy v klidu. 
ČPA hledala pátým rokem nejoblíbenější parkoviště, nejoblíbenější inovaci anebo 
město, kde mají parkování dobře vyřešeno. Tím se snaží  soutěžící motivovat 
k lepšímu a nechce se spokojit s dostatečným stavem. V letošním roce vyhlašova-
la vítěze vybrané pouze odbornou porotou. Soutěžícími byla města nebo městské 
společnosti, které řeší organizaci dopravy v klidu. 
Porotu zaujal jak rozsah celého projektu, který zahrnuje 2 235 parkovacích stání, tak i výsledky implementace nejpokročilej-
ších technologií – bezlístková technologie, mobilní platby, téměř 100% eliminace neoprávněně parkujících vozidel, možnost 
průjezdu vozidel mezi budovami, přesná evidence a reporting a mnohé další. V kategorii Města a městská parkovací politika 
odborná porota vybrala právě nás, město Harrachov a městský systém řešení parkování v našem turistickém středisku. 

z d r o j :  w w w. p a r k o v i s t e r o k u . c z

Zlatá popelnice a 4. místo pro Harrachov 
Do soutěže jsou automaticky zařazeny všechny obce 
v kraji, které mají uzavřenou smlouvu o zajištění zpětné-
ho odběru a využití odpadů z obalů se společností EKO-

-KOM, a. s. Každý nový ročník soutěže je automaticky 
zahájen dnem 1. ledna a probíhá po celý kalendářní rok, 
který je hodnoceným obdobím. Pro každý ročník soutěže 
jsou vyhlašována pravidla zvlášť. Dne 17. 9. 2021 pro-
běhlo na zámku Sychrov slavnostní vyhlášení soutěže 
Zlatá popelnice 2020. Jedná se o ocenění nejlepších 
měst a obcí v Libereckém kraji v oblasti třídění komu-
nálních odpadů. Harrachov se již několik let umísťuje 
na předních pozicích, neboť výsledky města v třídění 
odpadů jsou stále skvělé, a to díky vám! Za rok 2020 byly 
oceněny obce a města v kategoriích: obce do 500 obyvatel, 
města do 2 000 obyvatel a města nad 2 000 obyvatel. 
Město Harrachov se umístilo na 4. místě v kategorii obce 
do 2 000 obyvatel! Děkujeme.

1. místo    Jablonec nad Jizerou         30 000 Kč    
2. místo    Obec Kořenov                     20 000 Kč
3. místo    Obec Malá Skála               10 000 Kč
4. místo    Město Harrachov               věcná odměna

L N

zdroj: archiv město



Ocenění policistů na Semilsku
Za příkladnou službu byli oceněni pří-
slušníci Policie České republiky Územní-
ho odboru Semily. 
Dne 23. září v odpoledních hodinách pro-
běhlo v kině Jitřenka v Semilech slavnostní 
shromáždění u příležitosti výročí 30. let od 
vzniku Policie České republiky, při kterém 
bylo za velmi dobré pracovní výsledky 
oceněno celkem 37 příslušníků Policie 
České republiky Územního odboru Semily. 
Slavnostního předávání ocenění se zúčast-
nil ředitel Územního odboru Semily Petr 
Šikola, zástupce ředitele Územního odboru 
Semily Miroslav Mikousek, starostka města 
Semily Lena Mlejnková a další významní 
hosté.
Na úvod ředitel Územního odboru Semily 
Petr Šikola vyhodnotil vývoj Policie ČR 
v průběhu 30 let a vyjádřil svůj obdiv všem 
policistům, kteří v době pandemie odváděli 
standardní práci naplno a bez jakéhokoliv 
omezení. Dále ocenil i přístup kolegů, kteří 
dobrovolně pomáhali v nemocnicích v co-
vidových centrech, a těm, kteří pomáhali 
hygienickým stanicím trasovat nakažené 
osoby. Ředitel vyjádřil svůj dík i dalším slož-
kám a organizacím, které se významnou 
měrou podíleli na zvládnutí pandemie.
Po úvodním slovu ředitel Územního 
odboru Semily ocenil za dlouholetou službu 
u Policie ČR celkem šest policistů, kteří už 
ukončili služební poměr.
Následně starostky a starostové měst Semi-
ly, Turnov, Jilemnice, Harrachov, Lomnice 
nad Popelkou, Rokytnice nad Jizerou a Vy-
soké nad Jizerou při této příležitosti ocenili 
nejlepší policisty působící na jejich území. 
Vyjádřili tak policistům poděkování za od-
vedenou práci, která významnou měrou při-

spívá k bezpečnosti v teritoriu jejich měst. 
David Pražák, poslanec Parlamentu České 
republiky, ocenil vedoucího Obvodního 
oddělení Semily za několikaletou obětavou 
práci u Policie ČR a za prosazování jejího 
dobrého jména.
Poté slavnostní ceremoniál zpestřilo vy-
stoupení nadaných žáků ZUŠ Semily spolu 
se svým učitelem panem Vávrou.
Po krásném kulturním vystoupení už přišlo 
na řadu předávání ocenění udělených poli-
cejním prezidentem.
Nejprve za dlouhodobé velmi dobré pracov-
ní výsledky a prosazování dobrého jména 
Policie ČR převzala „Plaketu policejního 

prezidenta ČR“ občanská 
zaměstnankyně Obvod-
ního oddělení Rokytnice 
nad Jizerou.
Poté bylo pět policistů 
oceněno služební medailí 

„Za věrnost III. stupně“, 
která je udělována za 
dosahování velmi dob-
rých služebních výsledků 
a déle jak 10 let trvání 
služebního poměru.

Služební medaili „Za věrnost II. stupně“, 
za dosahování velmi dobrých služebních 
výsledků a déle jak 20 let trvání služebního 
poměru, převzalo pět policistů.
Následně pět policistů převzalo služební 
medaili „Za věrnost I. stupně“, udělenou 
za dosahování velmi dobrých služební 
výsledků a více jak 30 let trvání služebního 
poměru.
Poté byli tři policisté oceněni za dlouhodo-
bé a iniciativní dosahování velmi dobrých 
služebních výsledků a za trvalý přínos 
k budování a prosazování dobrého jména 
Policie ČR „Čestnou medailí Policie ČR“.
Na závěr dva policisté převzali služební 
medaili „Za zásluhy o bezpečnost“, kterou 
policejní prezident uděluje za dlouhodobé 
a příkladné úsilí, iniciativu a svědomitý 
přístup při plnění služebních povinností.
Před zazněním státní hymny a ukončením 
slavnostního shromáždění ředitel Územní-
ho odboru Semily poblahopřál všem oceně-
ným, poděkoval všem přítomným hostům 
za účast na této akci a především poděkoval 
starostce Leně Mlejnkové za umožnění 
konání slavnostního aktu v Semilech.

n p r a p .  M .  F r ý d o v á

UDÁLO SE

SKLÁRNA A MINIPIVOVAR NOVOSAD & SYN HARRACHOV, s. r. o.

Přijmeme zaměstnance na hlavní  pracovní poměr s nástupem ihned.
Nástupní plat na volné pracovní pozice:

• balička skla ve výši 18 tisíc/měsíc
• technolog/tavič ve výši 35 tisíc/měsíc
• dělník ve sklářské výrobě ve výši 20 tisíc/měsíčně
• Prodavačka skla ve výši 20–25 tisíc/měsíčně
• Provozní zaměstnanec muzea ( zkrácený úvazek) ve výši 14 tisíc

Benefity: stravenky, příspěvek na dopravu, masáže, lázně, mimořádné prémie
Bližší informace : tel. 481 528 141-2, 725 058 949, person@sklarnaharrachov.cz

INZERCE

8         Harrachovský zpravodaj            10/2021 



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         9

Slavnostní otevření kaple se uskutečnilo 
za krásného počasí
V důsledku nedostatečné údržby v před-
chozích letech město Harrachov začalo 
s rozsáhlou rekonstrukcí u kaple sv. Alžběty. 
Vzhledem k finanční i časové náročnosti ji 
rozdělilo do několika etap. První etapa je 
už za námi, a to rekonstrukce rozpadající 
se zdi, pískovcových dílů a kovového plotu 
u kaple sv. Alžběty. 
Další etapa je plánovaná na příští rok. Rádi 
bychom zrestaurovali historické vchodo-
vé dveře, dřevěnou věžičku, opravili pod 
střechou opadanou omítku, propadlou 
podlahu v interiéru kaple, vitrážové okno 
sv. Anny, zasklili historický skleněný oltář 
tak, aby mohl být vnitřní prostor kaple 
zcela zpřístupněn veřejnosti.  
V sobotu 2. října se konalo od 16 hodin 
slavnostní otevření kaple sv. Alžběty za 
účasti mnoha významných osobností 
společenského, duchovního a kulturního 
života města. Akci poctil svou účastí také 
starosta města Jaroslav Čech, Jan Luštinec, 
místostarosta Tomáš Vašíček, Ivo Kvapil, 
Krakonoš a v neposlední řadě hrabata 
Harrachova a další vzácní hosté. Slavnostní 
akt byl zahájen projevy pozvaných osob-
ností a hostů. První slova uznání, chvály 
a poděkování všem zainteresovaným za-
zněla z úst starosty Jaroslava Čecha, který 
se zároveň zmínil o dalších opravách kaple. 
Na jeho řeč navázal významný historik 
západních Krkonoš PaedDr. Jan Luštinec, 
hrabata Harrachova a v neposlední řadě 
Krakonoš, který na zvelebení částí v celém 
městě dohlíží. Upřímným uznáním a chvá-
lou nešetřili ani všichni ostatní přítomní. 
K přátelskému posezení nechyběl místní 

zlatavý mok a vystoupení Štěpána Vrány 
v podobě hraní na kytaru. Místní hospo-
dyňky a podnikatelé dobrovolně přispěli ku 
této příležitosti slanými a sladkými pochu-
tinami, za které jim moc děkujeme.
Za profesionálně odvedenou práci vděčíme 
kameníkovi I. Kunetkovi, který rozpadající 
pískovcový plot doslova zrestauroval a ha-
rrachovskému uměleckému kováři  
J. Krajčovičovi za renovaci kovových částí, 
plotu a vrátek.
Velké poděkování patří i všem sponzorům, 
kteří už přispěli do sbírky kaple – D. Wolf, 
M. Vodrážka, P. Kadleček, M. Peltram,  
J. Vávra, J. Čech, rodina Pilařova, P. Holik, 
P. Lisičanová, L. Kovář, A. Bartoň, P. Krou-
pa, S. Zochová, T. Pospíšil, L. Dědeček 

a dalším, kteří přispěli do pokladničky… 
Zvláštní poděkování patří R. Pilařovi, rodi-
ně Konvalinkové, J. Slavíkovi, I. Kvapilovi,  
P. Černé, rodině Novotné, F. a P. Novosa-
dovi, zaměstnancům ze sklárny, městské 
údržbě, rodině Zvířecí, Rosťovi, V. Kosíko-
vé, M. Lisičanové, V. Gondové, M. Bukvi-
cové, zaměstnancům AVE, F. Střelcovi za 
výrobu dřevěných rámů na fotografie,  
ZŠ za výkresy, F. Černému a M. Kmoníčko-
vi za darování kamery a její instalaci. 
Tito lidé pracovali bez nároku na honorář. 
Všem patří velké poděkování, a to i zaměst-
nancům městského úřadu.
Opravená a čistá kaple je naší chloubou 
a motivací do budoucna k tomu, že to jde.

L N

UDÁLO SE

Anděl v kapličce
Lenka Konvalinková oslovila našeho harrachovského mistra 
cechu, držitele certifikátu Krkonoše za originální produkt 
Ladislava Šlechtu, aby vytvořil něco hezkého do kapličky ku 
příležitosti slavnostního otevření kaple sv. Alžběty.
Lenka oslovila Ladislava především proto, že je vyjimečný 
dráteník a druhý takový v České republice ani v cizině není, 
říká. V kapličce můžete vidět skleněný zvon od mistrů sklá-
řů, a kdo je ještě ten nej, kdo by mohl přispět svým umem 
v Harrachově, konkrétně do kaple sv. Alžběty – no přeci náš 
dráteník...

Dráteník spotřeboval na tělo anděla 67 m měděného 
lakovaného drátu, na šaty 59 m železného taženého drátu, 
na vlasy a křídla 23 m pozinkovaného drátu. Celkem tedy 
149 metrů drátu. Vytvoření Anděla zdraví mistra tradiční 
rukodělné tvorby Libereckého kraje zaměstnalo na 73 

hodin. Dílo tvořil 
metodou smyčky 
podle medailonku 
4,5 cm vysokého 
anděla. Anděl 
zdraví v kapli sv. 
Alžběty měří 45 cm 
a můžete ho vidět 
v pravém horním 
rohu při příchodu 
do kaple. Nechme 
se překvapit, zda 
kapli bude zdobit 
i druhý anděl, An-
děl lásky…

L N

zdroj: archiv město



Školní rok 2021–2022 zahájen
Ve středu 1. září byl zahájen nový 
školní rok za dále platících mimořád-
ných opatření ministerstva zdra-
votnictví. Žáci první třídy a jejich 
rodiče byli slavnostně přivítáni svým 
třídním učitelem Miroslavem Hra-
deckým, ředitelkou školy a zástupci 
zřizovatele. V prvních dvou týdnech 
byli žáci třikrát povinně testováni 
na covid-19, k naší velké radosti bez 
jediného pozitivního výsledku. V prv-
ních dnech školy uskutečnili třídní 
učitelé pro své žáky tzv. adaptační 
den, který každá třída trávila venku 
v přírodě při turistice.
Krásné slunečné počasí prvních 
zářijových týdnů využili naši tělocvi-
káři k uspořádání školních závodů 
v přespolním běhu za účasti rodičů 
a prarodičů, přicházejících podpořit 
své ratolesti. S organizací a zajištěním 
závodů škole pomohl Areál skokan-
ských můstků, o. p. s., a pan Čuřík. 
Sponzory našich závodů byli SUNNY 
ON-LINE, s. r. o., a sportovní komise 
města Harrachov. Děkujeme.
V tomto roce se také naplno rozjíždí 
činnost sportovních kroužků, které 
budou využívat velkou tělocvičnu po 
rekonstrukci a těší nás vznik nových 

sportovních oddílů a zájem o proná-
jmy obou školních tělocvičen. Nový 
provozní řád tělocvičny s sebou sice 
přináší povinnost sportování pouze 
v sálové obuvi, ale všichni si přejeme 
povrch nové tělocvičny udržet v co 
nejlepším stavu i do budoucna.
Koronavirová omezení trochu polevila, 
v současnosti již nemusíme žáky tes-
tovat, nicméně situace se s podzimem 
bude dále vyvíjet a všichni vstupujeme 
do nového školního roku s přáním, aby 
se dětem i nadále umožnila osobní 
přítomnost ve škole a nebylo nutno 

přecházet na distanční výuku. 
Ve škole i nadále zajišťujeme z dotač-
ních prostředků Šablon III OP VVV 
činnost školního asistenta, který je 
připraven pomoci žákům ohroženým 
slabým prospěchem a v rámci podpůr-
ných opatření poskytují pedagogové 
předměty speciálně pedagogické péče.
Co na závěr popřát všem školákům? 
Hlavně pevné zdraví, možnost chodit 
s ostatními do školy, pohodu a neutu-
chající chuť objevovat, poznávat a učit 
se nové věci.

H .  S t ř í b r n á

ŠKOLA A ŠKOLKA

Po  p r á z d n i n á c h  k l u c i ,  h o l k y,
s p ě c h e j t e  d o  n a š í  š k o l k y.
Ve  š k o l i č c e  K a m í n e k
p ř i v í t á m e  d ě t i  h n e d !

První den po prázdninách jsme se už 
všichni moc těšili do naší školky.
U nejmladších dětí se to sice bez slziček 
neobešlo, ale během prvního týdne si už 
děti zvykly.
První akcí byl „Kloboukový den“ a lou-
čení se sluníčkem.
Děti přišly v kloboucích, byl výlet vláč-
kem po okolí Harrachova a na zahradě 
MŠ se kreslilo na kamínky, vyráběla se 
sluníčka a děti soutěžily.
Počasí nám přálo a akce se velice vyda-
řila.

Další naší akcí bude „Den zvířat“ 4. 10. 
2021, na kterou se už moc těšíme.

K o l e k t i v  M Š  K a m í n e k

INZERCE

zdroj: archiv město

10         Harrachovský zpravodaj            10/2021 



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         11

INZERCE

WELLNESS HOTEL SVORNOST HARRACHOV*** 

Na pozici číšník/servírka

Náplň práce: 
- obsluha a aktivní komunikace s hosty
- servis pití, jídla a debaras
- příprava míchaných nápojů
- práce s pokladnou
- příprava provozovny a udržování čistoty 

Požadujeme: 
- pozitivní přístup k práci
- smysl pro čistotu a pořádek
- pečlivost, svědomitost, flexibilitu, komunikativnost
- základní znalost německého jazyka
- částečnou znalost baristiky a přípravy míchaných nápojů
- zdravotní průkaz

Nabízíme:
- práci v nově zrekonstruovaném provozu
- práci na plný úvazek
- pracovní smlouvu
- možnost personálního ubytování a stravy
- školení
- zaměstnanecké slevy a výhody

Bližší informace:
mobil: 602 459 723
e-mail:  
provoz@hotelsvornost.cz

Na pozici recepční hotelu

Náplň práce:
- aktivní komunikace s hosty
- check-in a check-out hostů
- práce na PC (Word, Excel, Outlook)
- práce s hotelovým rezervačním systémem Hores
- denní/noční 12hodinové služby
- práce s pokladnou

Požadujeme:
- pozitivní přístup k práci
- pečlivost, svědomitost, flexibilitu, komunikativnost
- znalost německého jazyka

Nabízíme:
- práci v nově zrekonstruovaném provozu
- práci na plný úvazek
- pracovní smlouvu
- možnost personálního ubytování a stravy
- zaškolení
- zaměstnanecké slevy a výhody

Bližší informace na:
mobil: 606 616 299
e-mail:  
radka.fajstavrova@hotelsvornost.cz

HLEDÁ 
NOVÉ 
ZAMĚSTNANCE 



12         Harrachovský zpravodaj          10/2021

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

V říjnové soutěži děti prověří své znalosti 
pohádkových postav.

NOVINKY
D. Chamberlain – Nutné lži
Grace County, městečko v Severní Karolíně před pětapadesáti lety, v době rasových nepokojů a státem nařízených steriliza-
cí. Ivy Hartová ztratila oba rodiče a ve svých patnácti letech se na malé tabákové farmě potýká nejen s postupujícím stářím 
své babičky, ale také s duševní nemocí své sestry a vlastní epilepsií. Bytostně si uvědomuje, že celá situace začíná být nad její 
síly. Tou dobou se Jane Forresterová stává sociální pracovnicí a nemá ani tušení, jak moc bude zapotřebí její pomoci. Velmi 
rychle se v životě svých klientů citově angažuje, což jí způsobuje problémy nejen u jejího šéfa, ale také v jejím soukromí. 
Jane je ale Hartovými velmi přitahována a pomalu odhaluje temná tajemství jejich farmy. Podnikne drastické kroky na jejich 
záchranu a bude riskovat boj proti všemu, o čem věří, že je špatné? Nastává čas lží z nutností...

N. Špitálníková – Svědectví o životě v KLDR
Dění v Severní Koreji bedlivě sledují média a politici po celém světě, přesto se k nám z této země dostává jen velmi 
omezené a cenzurované množství informací. Kniha koreanistky Niny Špitálníkové přináší sedm rozhovorů se severo-
korejskými uprchlíky, ve kterých se mimo jiné dozvíte, že život občanů KLDR je předurčen kastou, do níž se narodí. 
Že kvůli obyčejné návštěvě sousední vesnice potřebujete v Severní Koreji úřední povolení. Že povinná vojenská služba 
pro muže i ženy je plná násilí, zimy a hladu a spousta nováčků se z ní bohužel nikdy nevrátí. Nebo že za zhlédnutí filmu 
americké produkce komunisté popravují celé rodiny včetně dětí. A to je jen pár střípků. Na tuhle knížku hned tak neza-
pomenete, ne nadarmo získala letos cenu Magnesia Litera. 

Detektivní romány
C. Hunter – Takový hněv
Y. Sigurdardóttir – Poprava
V. Černucká – Dům na konci cesty
Thriller
T. Weaver – Ztracené střípky
Psychologické romány
G. Stein – Umění závodit v dešti
L. Olsson – Dobro v tobě
P. Carmona-Alvarez – A počasí se změnilo, 
přišlo léto a tak dál
Společenský román
D. Chamberlain – Nutné lži

Historický román
C. Bomann – Paní ze Severu: Agnetino 
dědictví
Romány pro ženy
M. Sheridan – Graysonův slib
E. Dolejšová Štíbrová – Já a moji muži
Humoristické povídky
K. Mikšíková – Život, na který metr nestačí
Cestopis
M. Josífek-Zelinková – S Bílým rytířem za  
sv. Jakubem
Životopis
M. Jaroš – Adam Ondra: Lezec tělem i duší

Literatura faktu
N. Špitálníková – Svědectví o životě v KLDR
Pohádkové příběhy pro děti
I. Březinová – Fína a Zef: Příběh surikat
I. Peroutková – Valentýnka a veterinární 
ordinace
Dobrodružný příběh pro děti
P. H. Šlik – Ztracený na Nevděku
Komiks
T. DiGerolamo – Velká zdivočelá kniha Barta 
Simpsona

NOVÉ KNIHY

P. H. Šlik – Ztracený na Nevděku
Máte rádi foglarovky? Pak je tenhle dobrodružný příběh právě pro vás! David Bílek je nejproblémovějším žákem ve 
třídě: věčně odmlouvá, pošťuchuje se s ostatními, a navíc je hyperaktivní. Křehkou harmonii mezi ním a jeho třídním 
učitelem Cihlářem naruší školní výlet do Žlutic. Podle pověsti se zde nachází vchod do samotného pekla. A když David 
uteče skupině do lesů, zjistí, že pověsti nemusí být jen báchorky určené k vyprávění u nočního táboráku, ale mohou 
v sobě skrývat tajemství, které mělo zůstat navždy pohřbeno...

Milí čtenáři a milovníci knížek,
v září naše knihovna opět ožila. Vyhlásili jsme vítěze velké prázdninové fotosoutěže, proběhla čtenářská anketa a u pohádky 
jsme se seznámili s čerstvými prvňáčky. Říjen, kdy slavíme Týden knihoven, budeme mít také nabitý. Čeká nás tradiční burza 
knih a DVD, s druháky a třeťáky je domluvené literární čtení s besedou a těšit se můžete i na počítačový kurz pro začátečníky 
nebo na kurz trénování paměti. Stačí se přihlásit. Na shledanou v knihovně!                                                   M i c h a e l a  H o l m e r o v á

VELKÁ PRÁZDNINOVÁ FOTOSOUTĚŽ MÁ SVÉ VÍTĚZE SOUTĚŽ PRO DĚTI

Vítězi Velké prázdninové fotosoutěže se stali bratři Adam a Jakub Ježkovi. 
Oba výherci jsou pravidelnými návštěvníky knihovny a za splnění všech 
podmínek soutěže získali krásné ceny. Gratuluji!



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         13

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

VÝSLEDKY ČTENÁŘSKÉ ANKETY

V září jste v rámci další čtenářské ankety odpovídali na otázku, jestli přes 
léto čtete víc, nebo míň než obvykle. Ankety se zúčastnilo 69 lidí. Výsledky 
byly ukázkově vyrovnané. Děti odpovídaly, že prázdniny tráví venku a čtou 
míň. Dospělí, kteří měli dovolenou, se shodli, že čtou naopak víc, když 
je na čtení čas. Senioři většinou četli přes léto stejně jako obvykle. Všem 
děkuji za účast!

POPRVÉ DO ŠKOLY… POPRVÉ DO KNIHOVNY!

Harrachovská knihovna v půlce září poprvé uvítala čerstvé prvňáčky. Bě-
hem seznamovací hodiny jsme si řekli, jak to v knihovně funguje, jak a proč 
knížky vznikají, jak se k nim máme chovat a co je na nich fajn. Nejvíc nás 
ale bavilo společné čtení klasické české pohádky a malování. Kdo z dětí se 
stane nadšeným čtenářem? Nepromarněme jejich potenciál, jsou právě na 
startu!

ŘÍJEN V KNIHOVNĚ

Kurz trénování paměti
Hodinka přemýšlení a zábavy pro 
všechny, kteří si chtějí procvičit krátko-
dobou i dlouhodobou paměť, schopnost 
soustředění, vyjadřování a logického 
myšlení a zároveň se pobavit. Každou 
středu od 16 h, celkem 6 lekcí za dob-
rovolný příspěvek na rozvoj knihovny. 
Věkově neomezeno, je však nutné se 
předem přihlásit. Kapacita 4–5 osob.

Počítačový kurz pro 
začátečníky: Nebojte se 
počítače!
Každý pátek 9–10 h základní do-
vednosti práce s počítačem a inter-
netem (stavba a obsluha PC, práce 
se složkami, soubory a textem, 
kopírování a tisk, internet, e-mail), 
jen pro přihlášené a za dobrovolný 
příspěvek na rozvoj knihovny. Po-
drobnější info na tel.: 481 529 603 
nebo přímo v knihovně.
 

1. –29. 10. Burza knih 
a DVD
Prodej vyřazených knih a časopisů 
pro děti i dospělé a výprodej filmo-
vých DVD!

Beseda pro 2. třídu ZŠ na 
podporu  
čtenářství
Kamil neumí lítat

Beseda pro 3. třídu ZŠ na 
podporu čtenářství
Kluk a pes



14         Harrachovský zpravodaj         10/2021

 K záchraně osoby v rodinném domku v Harrachově byli 
v sobotu 11. září přivoláni naši dobrovolní hasiči. Na místě 
události v jednom z pokojů domu ležel muž, který nebyl naštěstí 
v bezvědomí, ale špatně dýchal. Hasičská jednotka postiženého 
napojila na defibrilátor AED. To už na místo dorazila postupně 
také vozidla krkonošské horské služby i zdravotnické záchranné 
služby s lékařem, kteří si postiženou osobu převzali do péče. Jed-
notka poté spolupracovala se zdravotníky a následně asistovala 
při transportu osoby do sanitního vozu. Následně se vrátila na 
základnu. Při resuscitaci nebyl použit defibrilátor AED. 

Uctění památky za zesnulé kolegy z Koryčan
K uctění památky dvou hasičů jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů obce Koryčany, zesnulých při výbuchu rodinného domu 
v Koryčanech, došlo v neděli 19. září. Na budovách a stanicích 
HZS ČR po celé ČR (Harrachov nevyjímaje) byly vyvěšeny černé 
vlajky symbolizující smutek nad tragickou ztrátou dvou našich 
kolegů a v pravé poledne vyjela technika před hasičské stanice 
se zapnutým výstražným světelným zařízením (bez zvukového 
signálu) a jejich osádky nastoupily v zásahovém oděvu k uctění 
památky zesnulých hasičů minutou ticha.

M .  S o u k u p 

SDH HARRACHOV

Výjezd harrachovských hasičů 

HARRACHOV

107.9 FM | R-LBC 
liberec.rozhlas.cz |  

INZERCE



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         15

Sedmikráska 
chudobka
Sedmikrásku, 
křehké, jemné 
kvítí symboli-
zující nevinnost, 
známe naprosto 
všichni.
Překvapením 
může být, že tato 
dvouletka, je 
ve skutečnosti 
odolnou a silnou 
květinou, která 
vydrží kvést až do 

-15 °C, což zna-
mená, že pokud 
je mírná zima bez 
sněhu, může tato 
kráska kvést po 
celý rok. Nejú-
činnější je ovšem 
v jarních měsí-
cích. Její květy, stonek i listy se dají využít prakticky celý rok, 
pokud nezapadá sněhem. Kořen sbíráme na podzim.
A co tato „křehotinka“ dovede?
 Má antioxidační vlastnosti, podporuje imunitu, je lehce 
močopudná, vhodná při chřipce a nachlazení. Pro její pro-
tizánětlivé účinky ji lze použít při zánětech dýchacích cest, 
krku a dásní, napomáhá zvýšit látkovou výměnu v jártech 
a žlučníku, podporuje vlasy, nehty a pokožku, léčí špatně 
se hojící rány, je vhodná jako přísada do koupelí nebo jako 
odvar na obklady. Snižuje horečku, jako tinktura je vhodná 
na revmatismus a namožené svaly. Čistí krev a krevní oběh. 
Přikládá se také na modřiny a rány.
Odvar z kořenu je vhodný k léčbě ekzému.
Zmínila jsem výše, že napomáhá pokožce. Ráda bych 
přiblížila konkrétní vlastnost sedmikrásky, a to, že napo-
máhá stárnoucí pleti, která vlivem věku produkuje melanin, 
jenž se může nerovnoměrně rozptýlit  a tím mohou na pleti 
vzniknout  skvrny. Pokud budete potírat pleť sedmikráskou, 
volila bych formou výluhu a zároveň popíjjet čaj, je velice 
pravděpodobné, že vám tyto skvrny po čase aplikování 
zmizí.

Jak sedmikrásku  používat? 
Já dávám SYROVÝ květ sedmikrásky do hustých, hlavně 
zelených polévek. Jen tak, natrhám hlavičky a šup s nimi do 
polévky, ale až na talíři, je to zdravé a zároveň pastva pro 
oči. Pokud někomu vadí žvýkat květiny v polévce (jsou to 
především muži), doporučuji je pokrájet najemno a vložit 
do hrnce. Syrový květ lze včetně lístků použít i jako doplněk 
do salátů. Já osobně, když jdu po zahradě, utrhnu si čas 
od času květ a prostě ho sním, totéž dělám s pampeliškami 
(nezapomeňte nejdřív vyfoukat broučky :-).
Babské rady říkají: „Utrhněte a snězte každý den sedm 
kvítků po dobu sedmi týdnů“. Proč?  Pro zdraví a krásu.

Sedmikrásku lze dál použít jako čaj: 3 lžičky sušených 
květů, může být i se stonkem do 2 cm, přelijeme 0,25 l vaří-
cí vody (tento čaj lze užít jak vnitřně, tak k ošetření pleti).

Sedmikráskový MED: 500 sedmikrásek, 750 g cukru
2 citrony, ¼ l vody, můžete přidat hrst 
jitrocele kopinatého.
Opláchnuté květy přelijeme převaře-
nou horkou vodou, přidáme omytý, 
na kolečka pokrájený (nejlépe BIO) 
citron, promíchat, na 24 hodin nechat 
louhovat. Poté přivést k mírnému 
varu, přecedit a vymačkat květy, 
citron dále používáme v louhu, do 
kterého přidáme cukr a volně vaříme 
do hustoty medu. Hotový med plníme 
do skleniček.
Tento recept bych doporučila spíš 
pro případ, kdy neseženete med včelí, 
který považuji za naprostý TOP mezi 
všemi medy, mimochodem včely s ob-
libou navštěvují sedmikrásky. Včelí 
med kupujte především ten, který je 
od včeliček, jež sbíraly pyl ve vašem 
blízkém okolí, takový med je pro vás 
ten nejlepší.

Sedmikrásková TINKTURA
Dvě hrsti čerstvých květů dáme do sklenice, zalijeme čistým, 
cca 35 % silným alkoholem tak, aby květy byly ponořené, 

uzavřeme a necháme 2–5 týdnů v temnu a chladu uležet, 
občas protřepat. 
Tinkturu lze použít na čištění problematické a akné zasa-
žené pleti. 15 kapek do 1 dcl převařené vody, namočeným 
tamponkem vyčistěte pleť.
Při nemoci horních cest dýchacích je možné použít 2x den-
ně 10 kapek do sklenice vody.
Sedmikrásky sušíme při teplotě do 35 °C.

J i t k a  R i e g e r o v á

PRAVIDELNÁ RUBRIKA – BYLINKY



ZE SPORTU

Na devátém závodě seriálu Prima 
CUP se rozhodlo o národních 
šampionech v maratonu. Proporce 
mistrovského závodu Kross Harra-
chov byly 115 kilometrů s převýše-
ním přes 3 750 výškových metrů. 
S extrémně náročnou trasou si 
nejlépe poradila mladičká Adéla 
Holubová a Jan Strož.

Maratonský závod, který odstar-
toval v brzkých ranních hodinách, 
vyhnal nejlepší české maratonce 
na hřebeny Krkonoš a nejen tam. 
Jezdci zavítali také do nedaleké-
ho Polska, kde se jela polovina 
závodu. Na jezdce čekalo několik 
náročných stoupání, jež svými 
parametry prověřila jejich fyzičku.
Mezi muži si pro suverénní 
vítězství dojel Jan Strož v barvách 
týmu D2mont Merida cycling 
team. O necelé dvě minuty dorazil 
stříbrný Filip Adel (Superior VelsBike) a pro bronz si dojel 
Matěj Průdek.
„Trať byla náročná, extrémně náročná. Na závod jsem se 
chystal bezmála půl roku a vše vyšlo dokonale. Musím ale 
říct, že jsem se připravoval opravdu stoprocentně. Taktiku 
jsem měl, že pokud se mi pojede dobře, tak to zkusím ,buď, 
a nebo´ a díky tomu, že to tady znám, jsem chtěl tvořit závod 
a být aktivní. Věděl jsem, že mám dobrou výkonnost a podle 
toho jsem jel, buď to vydržím, nebo ne,” řekl v první reakci po 
pěti hodinách a čtyřiceti jedna minutách novopečený český 
šampion Strož.

„Více méně jsem jel sám, ale potom mě dojel Filip Adel a ten 
byl v té technice o dost lepší, což mě trošku znervózňovalo, ale 
věděl jsem, jak ta trať vlastně vypadá a že v závěru to je hodně 
těžký. Tam jsem měl teda velkou krizi, ale zabojoval jsem až 
do konce a vyšlo to,“ shrnul mistrovský závod vítěz Strož.
V ženách si pro cenné vítězství po sedmi hodinách a dvanácti 
minutách dojela mladičká Adéla Holubová z celku kola-bbm.
cz, která nadělila zkušené maratonkyni Mileně Cesnakové 
(Bikeaction – Rocky Mountain Team) přes devět minut. Třetí 
místo obsadila Nikol Flašarová z týmu Eleven Head Cyklolive.
„Trať byla krásná, líbilo se mi, že to nebyly takové obyčejné 
maratonské cesty, bylo to protkané traily a techniku jsem si 
vážně užívala a vyhrála jsem si tam,“ popsala trasu vítězka 
Adéla Holubová. 

„Roztrhlo se to už v prvním kopci, tak jsme odjely s Milenou 
Cesnakovou, ta mě ale pak zase předjela a já jí znovu ujela 
v technice… Nevěděla jsem, co čekat. Je to pro mě velké 
překvapení, chtěla jsem to hlavně zkusit, nikdy jsem nejela 
takovou vzdálenost a chtěla jsem zkusit celý maraton na  
115 kilometrů. Neměla jsem žádnou zkušenost. Dříve jsem 
jela maximálně 60 kilometrů, takže za mě spokojenost,“ shr-
nula závod mistryně republiky Adéla Holubová.

Závodilo se také na kratších trasách, kde v závodě na 48 kilo-
metrů zvítězil Tomáš Doležal (Brilon racing team MB) a Mar-
tina Sulzbacherová (Pítrs Bikes). Na kratší trase pro rodiny 
s dětmi o délce 22 kilometrů slavili vítězství reprezentanti 
týmu Bike Freaks Holice Marek Nechuta a Adéla Lhotáková.

Seriál Prima CUP pokračuje už 28. září v Hradci Králové 
exhibicí Gočárovy schody a 2. října moravskou klasikou  
ZP 211 Mikulov.

Výsledky: 
Muži Elite: 1. Strož Jan (D2mont Merida cycling team) 
05:41:23, 2. Adel Filip (Superior VelsBike) +2:58,  
3. Průdek Matěj (Multicraft MTB team) +3:02, 4. Hynek 
Kristian (Canyon Northwave MTB Team) +9:40, 5. Kaněra 
Michal (Ghost team) +20:08.

z d r o j :  w w w . i p r i m a c u p . c z

KROSS HARRACHOV VYHRÁLI ADÉLA HOLUBOVÁ 
A JAN STROŽ

fo
to

: J
ar

os
la

v 
Sv

ob
od

a

foto: Jaroslav Svoboda

 16        Harrachovský zpravodaj           10/2021



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         17

Fichtlcup Harrachov 2021 pod mamutem
ZE SPORTU

Znovu po roce burácely v areálu velkých 
skokanských můstků na Čerťáku, bě-
žeckých tratích a na běžeckém stadionu 
u Skicentra v Harrachově legendární 
stroje JAWA 50, lidově zvané Fichtl, a to 
už při 7. ročníku čtyři hodiny trvajícím 
okruhovém závodu Fichtlcup v sobotu 
11. 9. 2021. Na start se postavilo celkem 
26 posádek (dvě posádky z Harracho-
va, nejvzdálenější startující z Mníšku 
pod Brdy a Dobříše) rozdělených do tří 
kategorií podle provedených úprav na 
svých strojích, tedy Klasik, Ořežplech 
a Speciál. 
Nechyběla samozřejmě ani závod pořá-
dající domácí posádka se strojem číslo 
97 –PTAKRT & spol (jezdci Milan Ptáč-
ník, Petr Gottstein, Sláva Vokřínek a ne-
jezdící kapitán Honza „Krtek“ Denke), 
kterou bohužel potkala ke konci první 
hodiny závodu technická komplikace na 
stroji. Posléze nabranou ztrátu 
okružních kol srdnatě smazávala 
a v cíli nakonec obsadila 8. místo 
v kategorii Speciál. Start závodu 
byl proveden způsobem  
á la Le Mans.
Závod hned po startu pozna-
menalo na chvíli deštivé počasí, 
které v kombinaci s náročnějším 
profilem a místy blátivou tratí 
dávalo nemálo jezdcům, ale hlav-
ně strojům zabrat. Naštěstí však 
nedošlo k žádnému vážnějšímu 

zranění a i motorky převážně vydržely 
vesměs jen s drobnou poruchovostí. 
Ve dvou případech rozhodovalo v kate-
gorii Ořežplech při stejném počtu kol 
o lepším umístění pořadí projetí cílem.
Při vyhlášení vítězů předávali ceny a di-
plomy zástupci pořadatele.
Po celou dobu závodu bylo na běžeckém 
stadionu u Skicentra připraveno vyni-
kající občerstvení ve velkém party stanu, 
které zajistila Restaurace Praha.
Závod včetně jeho organizace a trať 
byly ze strany závodníků velmi kladně 
hodnoceny.
Pořadatelé touto cestou děkují městu 
Harrachov, všem sponzorům, partne-
rům, pomocníkům, posádkám a divá-
kům za přízeň a pomoc při uspořádání 
Fichtlcupu Harrachov 2021.
Mezinárodní federace motocyklistů FIM 
už zveřejnila termín příštího 8. ročníku 

Fichtlcupu Harrachov 2022. Ten se 
bude konat v sobotu 10. 9. 2022. 

M .  B a r t o š

Medailové pozice: 
Kategorie Klasik: 1. Neřádi, co si rádi zařádí (36 kol), 2. HR Team (32), 
3. JAWA MANIACI (32)…..10. ČMOUDI (11) 
Kategorie Ořežplech: 1. Gunner Team (37 kol), 2. TŘEŠŇÁK RACING TEAM (36), 
3. Údržbáři (34)
Kategorie Speciál: 1. Klucani Cross Team (48), 2. JAWÁCI (47), 3. PAJDA (46)

….8. PTAKRT & spol (33)

Pozn.: Tučně vyznačeno umístění harrachovských posádek.

Na konci června proběhlo soustředění ve Starých Spla-
vech s počtem 17 dětí a tři trenéři, poté proběhlo další 
soustředění v půlce srpna, soustředění na Hamru na Je-
zeře s počtem 13 dětí a dva trenéři. Na Hamru na Jezeře 
jsme byli poprvé, během soustředění jsme využívali co 
nejvíce cyklostezky na kolečkové lyže a brusle, nesmělo 
chybět každodenní koupání v jezeře, hry. Ubytování 
v chatkách bylo suprové a za rok se těšíme znovu. Během 
soustředění jak ve Starých Splavech, tak na Hamru na 
Jezeře jsme se zaměřovali na sílu, intenzivní tréninky, 
vytrvalost, kolečkové lyže, obratnost.
Celé prázdniny jsme se snažili trénovat, i když občas nás 
bylo opravdu maličko.
Hned první víkend v září jsme odstartovali závody v přes-
polním běhu, v sobotu ve Vysokém nad Jizerou a v neděli na 
domácí půdě, kde se uskutečnil 30. ročník Krakonošova běhu. 
Účast byla poměrně vysoká. Jsme rádi, že nám vyšlo počasí, 
což napomohlo počtu přihlášených. Touto cestou bychom 
chtěli poděkovat všem sponzorům, partnerům, rodičům za 
pomoc jak s přípravou závodů, tak organizací. A další díky 
patří i Pavlu Davidovi, který nám na poslední chvíli pomohl 
s diplomy, které připravoval celou noc.

Nyní dále pokračujeme v závodech a věříme, že budeme 
závodit i v zimě.
Máme tu i menší medailonek, jeden z našich členů, Filip Čer-
mák, nyní závodí i v atletice pod TJ LIAZ Jablonec nad Nisou. 
Hned na prvních závodech zářil a přivezl medaili, a to za  
3. místo na 150 m běh. Filipovi gratulujeme a přejeme všem 
skvělé výsledky.

Ve n c a ,  To m á š ,  E l i š k a

Letní příprava běžců proběhla dle očekávání



18         Harrachovský zpravodaj         10/2021

ZE SPORTU

Celkem 11 medailí domácích závodníků – Kaml cup 2021
V pátek 27. a sobotu 28. srpna uspořá-
dal Ski klub Harrachov ve spolupráci 
s městem Harrachov v našem krásném 
skokanském areálu na Kamlu další 
ročník tradičního Kaml cupu ve skoku 
a severské kombinaci. Program byl 
stejně jako v minulých letech dvouden-
ní. V pátek večer se konaly skokanské 
závody na můstcích K18 a K26, v so-
botu ráno druhá část severské kombi-
nace, běh na tratích v areálu Kamlu. Po 
ukončení běžeckého závodu následo-
valy závody předžákovské kategorie na 
osmimetrovém můstku, poté od 11.30 
už čtvrtý ročník otevřeného závodu 
pro všechny kategorie na můstku K26 
– Kaml open. Předpověď meteorologů 
byla velice špatná, po celý víkend mělo 
nepřetržitě pršet. Připravili jsme proto množství stanů a přístřeš-
ků, aby se děti měly kde ukrýt. Naštěstí se Krakonoš smiloval 
a přívaly deště zadržel. Sluníčka jsme se sice nedočkali, ale až na 
krátké dešťové přeháňky panovalo přijatelné počasí. 
Na startu pátečního skokanského závodu se sešlo přes 80 dětí 
ze všech klubů v ČR. Na můstku K18 skákali žáci a žačky 9–10 
let a žačky 11–12 let. Mezi již zmíněnými 80 dětmi se předsta-
vilo 14 borců z domácího Ski klubu Harrachov. V nejmladší 
kategorii žáků 9 a 10 let obsadil 2. místo Šimon Pelc, 4. Štěpán 
Šálek, 7. Josef Hamáček, 8. Denis Račák a 13. Jakub Čerňanský. 
Ještě úspěšnější byla naše děvčata v kategorii 11–12 let, která se 
seřadila od 3. do 6. místa v pořadí Alžběta Hamáčková, Leontýna 
Tajčová, Karolína Lejsková a Terezie Lahodová. Na můstku K26 
pak startovaly všechny ostatní kategorie. Mezi chlapci 11–12 
let obsadil výborné 2. místo Ondřej Martínek, 11. skončil Filip 
Tošovský. V kategorii 13–14 let obsadil rovněž 11. místo Matyáš 
Prokop, mezi stejně starými děvčaty suverénně zvítězila Barbora 
Štěpánková.
V sobotu ráno už od devíti hodin pokračoval Kaml cup druhou 
částí severské kombinace, během na tratích v areálu Kamlu. 
V žácích 9–10 let na trati 1 km obsadili první místa naši hoši 
v pořadí 1. Šimon Pelc, 2. Denis Račák, 5. Štěpán Šálek, 9. Josef 
Hamáček a 12. Jakub Čerňanský. Na dvoukilometrové trati 
v kategorii žačky 11–12 se domácí děvčata Alžběta Hamáčková, 
Leontýna Tajčová, Karolína Lejsková a Terezie La-
hodová, stejně jako ve skoku, opět seřadila těsně za 
sebou od 2. do 5. místa. Ve stejné kategorii chlapců 
si pro vítězství s velkým náskokem doběhl Ondřej 
Martínek, Filip Tošovský skončil 7. Mezi žáky 13–14 
let si náš jediný zástupce Matyáš Prokop polepšil na 
11. místo a kategorii stejně starých děvčat suverén-
ně ovládla Barbora Štěpánková. 
V letošním roce se na Kaml opět vrátili předžáci, 
kteří svůj závod absolvovali na můstku K8. Mezi 18 
chlapci a dívkami startovali i dva domácí Samuel 
Račák a Jakub Jenšík. Po ukončení závodu předžá-
ků následoval již 4. ročník otevřeného závodu pro 
všechny kategorie Kaml open na můstku K26. 
Aby měli všichni pokud možno stejné podmínky, 
startovala kategorie 9–10 let z nejvyššího nájez-
du, kategorie 11–12 o jednu a kategorie 13–14 let 
a starší o dvě lavičky níže. Na startu se sešlo celkem 

53 závodníků, mezi nimi i všichni dříve jmenovaní ze Ski klubu, 
a navíc nový adept skoku, dorostenec Jan Horáček. Tento, pro 
Kaml cup speciální závod byl stejně jako v minulých letech velice 
pozitivně hodnocen mezi trenéry i nominovanými funkcionáři.
A pak už následovalo dlouhé předávání cen nejlepším závodní-
kům. A díky mnoha partnerům, kteří závod podpořili, to byly 
ceny skutečně hodnotné. Ve všech kategoriích byli oceněni nej-
lepší tři chlapci i dívky, a to jak ve skoku, tak i v severské kombi-
naci. Ve společném otevřeném závodě pro všechny kategorie byly 
připraveny poháry pro všech 53 skokanů, kteří závod dokončili. 
I přes ne úplně ideální počasí dopadly závody na výbornou. 
K parádní atmosféře, která celou akci provázela, přispělo skvělé 
občerstvení, které připravil Marek Lahoda se svým týmem, 
hudba, o kterou se tradičně postaral Vlastík Novotný s Michalem 
Bartošem i hlasatelé Wolf Slavík a Dalibor Motejlek. Na bezpečí 
závodníků jako vždy dohlížela horská služba Harrachov. Tradičně 
bohatou tombolu připravily maminky našich závodníků. Závod 
přišel pozdravit též místostarosta Tomáš Vašíček a starosta 
Jaroslav Čech, který se společně s technickými delegáty zúčastnil 
slavnostního předávání cen.
Za fantasticky prožité dny i šťastné oči všech zúčastněných dětí 
patří velký dík rodičům, funkcionářům a především sponzorům, 
kteří letošní Kaml cup podpořili.

t e x t  a  f o t o :  S t a n i s l a v  S l a v í k



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         19

P

12. 10. 2021 v 17 h

.

INZERCE

POZVÁNKY



20         Harrachovský zpravodaj          10/2021

Slavík Wolf – lyžařský rozhodčí
Žáci harrachovského klubu závodili v Harrachově 4. září 2021 BKL Machov pro žáky a předžáky RKZ ve skoku na lyžích a se-
verské kombinaci. Z Harrachova se těchto závodů zúčastnilo s trenérem Františkem Slavíkem osm žáků. 

Předžáci
Předžáci K 4        běželi trať 500 m
SKOK        SEVERSKÁ KOMBINACE
1. Václavík Jakub SKJE 212 b.     1. Račák Samuel SKH
2. Račák Samuel SKIH 204 b.     2. Václavík Jakub SKJE
3. Rezler Vladimír JKLD 204 b.     3. Hofmanová Nikola BKLM

Startovalo devět závodníků z 5 lyžařských oddílů

Žáci 9–10 let K13                      běželi trať 1 000 m
1. Pelc Šimon SKIH 200 b.                          1. Račák Denis SKIH čas 4.11
2. Šálek Štěpán SKIH 190 b.     2. Pelc Štěpán SKIH čas 4.12
3. Hruška Martin JKLD 189 b.     3. Hruška Martin JKLD čas 4.30
4. Hamáček Josef SKIH 177 b.     4. Šálek Štěpán SKIH čas 4.55
5. Račák Denis SKIH 163 b.     5. Hamáček Josef SKIH čas 4.55

Startovalo devět závodníků

žákyně 11–12 let K23      běžely trať 1 000 m
1. Prouzová Nela SKIH 166 b.     1. Prouzová Nela SKIH 4.13
2. Lejková Karolína SKIH 148,7 b.                      2. Štěpánková Sofie SKIH čas 4.29
3. Štěpánková Sofie 148,5 b.     3. Lejsková Karolína SKIH čas 4.46
4. Lahodová Tereza SKIH 125,8 b.                      4. Lahodová Tereza SKIH čas 5.34

Startujících šest
Škoda, že nejeli do Machova žáci 13 –14 let, tady bychom též zabodovali. Byly to pěkné závody, ale malá účast, jen šest lyžař-
ských oddílů. Máme radost z umístění harrachovských žáků.

S l a v í k  Wo l f

Startovalo devět závodníků z 5 lyžařských oddílů

PŘIŠLO DO REDAKCE

INZERCE

Startovalo devět závodníků



  10/2021       Harrachovský zpravodaj         21

 

 

Ukliďme 

Harrachov 

16. října 2021 
Sejdeme se v 9 hodin před MěÚ 

(čp. 150) nebo po dohodě. 

Pytle a rukavice dostanete, nezapomeňte  
na pevnou obuv! Občerstvení zajištěno. 

 
L. Nováková 725 831 363 

 R. Pilař 603 582 800 
L. Nováková 725 831 363
R. Pilař 603 582 800



22         Harrachovský zpravodaj          10/2021

POZVÁNKA

                                   

                            

                          
                         
                                  Filmových sobotách
                          
             

                 
                                 9. 10. 2021   od 17 h - Pinocchio-

                                                                     
                        od 20 h  -   Vyšehrad : Seryjál-

                                                                        
             

                                23. 10. 2021    od 17 h  -  Ainbo: Hrdinka pralesa  
                                                                             -
                             od 20 h  - -

Zátopka 

                                            ************************************************
  12. 10. 2021 v 17 h PaedDr. Jan Luštinec

18.-19. 10. 2021 

      
                     
                                     *************************************************

V listopadu

****************************************************************************

    

                  

8.30 - 12 a 14 - 16 PÁ+SO 9 - 12 a 13 - 17
                  ****************************************************************************

Máte- v vám nic neunikne.

Renata Konvalinková + Lucka Slavíková



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – ŘÍJEN 2021

Holatová Dana  89 let

Janoušková Miroslava 86 let

Pleskačová Olga  82 let

Slavíková Stanislava 81 let

Nevěčná Irena  75 let

Horáčková Zdeňka 70 let

Vaňková Jaroslava 70 let

Mengler Jan  70 let

Žemba František  60 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). Příspěvky a inzerci zasílej-
te e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Michaela Holmerová, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy 
přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského 
zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příštího čísla je 20. 10. 2021.

SUDOKU

Výherce zářijového čísla
v sudoku je L. Zvířecí
Chcete-li soutěžit o vstupenku na listopadové 
promítání filmu do Kulturního centra Harrachov 
napište nám, jaká čísla budou v barevně označe-
ných polích. Pošlete svou odpověď e-mailem na 
adresu: zpravodaj@harrachov.cz

8 9
5 3 6 8

7 4 2 3
1 3 4 9

7 8 4 9 2
6 5

1 4 2 7
8 9

3 5 4 2

JUBILANTI



foto: archiv běžci

foto: S. Slavík
KAML CUP

foto: archiv města
FICHTLCUP

foto: archiv města
KONCERT L. FILIPOVÉ

foto: archiv města

foto: archiv MŠ

PRVŇÁČCI V DRUŽINĚ


